

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1807
30 जुलाई, 2025 के लिए प्रश्न

गेहूं की खरीद

1807. श्री रविन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि चालू मार्किंग सीजन के दौरान सरकार ने पिछले मार्किंग सीजन की तुलना में अधिक गेहूं की खरीद की है;
- (ख) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सरकार द्वारा न्यूनतम समर्थन मूल्य पर खरीदे गए गेहूं की मात्रा का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इससे लाभान्वित किसानों की राज्य-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): वर्तमान रबी विपणन मौसम (आरएमएस) 2025-26 के दौरान केंद्रीय पूल के लिए 300.35 लाख टन गेहूं की खरीद की गई है, जबकि आरएमएस 2024-25 के दौरान केंद्रीय पूल के लिए 266.05 लाख टन गेहूं की खरीद की गई थी।

(ख): पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के लिए सरकार द्वारा न्यूनतम समर्थन मूल्य पर खरीदे गए गेहूं की मात्रा का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान केंद्रीय पूल के लिए गेहूं खरीद से लाभान्वित किसानों की संख्या का राज्य-वार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 30.07.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 1807 के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

केंद्रीय पूल के लिए गेहूं की खरीद

आंकड़े लाख टन में

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2020-21	आरएमएस 2021-22	आरएमएस 2022-23	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024-25	आरएमएस 2025- 26
1	पंजाब	127.14	132.22	96.45	121.17	124.57	119.19
2	हरियाणा	74.00	84.93	41.86	63.17	71.50	71.43
3	उत्तर प्रदेश	35.77	56.41	3.36	2.20	9.31	10.27
4	मध्य प्रदेश	129.42	128.16	46.04	70.97	48.39	77.74
5	बिहार	0.05	4.56	0.03	0.01	0.10	0.18
6	राजस्थान	22.25	23.40	0.10	4.38	12.05	21.37
7	उत्तराखंड	0.38	1.44	0.02	0.00	0.02	0.005
8	चंडीगढ़	0.11	0.17	0.03	0.09	0.08	0.09
9	दिल्ली	0.00	0.06	0.00	0.00	0.00	0.00
10	गुजरात	0.77	1.71	0.00	0.00	0.00	0.04
11	महाराष्ट्र	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
12	हिमाचल प्रदेश	0.03	0.13	0.03	0.03	0.03	0.03
13	जम्मू एवं कश्मीर	0.00	0.24	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल		389.92	433.44	187.92	262.02	266.05	300.35

लोक सभा में दिनांक 30.07.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 1807 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

केंद्रीय पूल के लिए गेहूं खरीद से लाभान्वित किसानों की संख्या

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2020-21	आरएमएस 2021-22	आरएमएस 2022-23	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024-25	आरएमएस 2025-26
1	बिहार	1002	96701	641	240	3388	5181
2	चंडीगढ़	1410	2039	401	898	1072	1080
3	दिल्ली	6	760	1	0	0	0
4	गुजरात	18824	34959	3	0	0	892
5	हरियाणा	780962	760636	313847	410237	449441	449019
6	हिमाचल प्रदेश	1061	3258	1033	813	771	593
7	जम्मू एवं कश्मीर	3	4127	62	0	0	0
8	मध्य प्रदेश	1594383	1725133	591185	796692	616287	900534
9	महाराष्ट्र	0	496	0	0	0	0
10	पंजाब	1049982	887521	793449	834993	930543	839203
11	राजस्थान	219873	227090	941	37210	94713	172682
12	उत्तर प्रदेश	663810	1152311	81080	47872	152301	143895
13	उत्तराखंड	4656	24860	549	30	209	64
	कुल	4335972	4919891	1783192	2128985	2248725	2513143